Дело № 1-141/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 августа 2018 года город Дальнегорск

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Салминой Е.С.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора

г. Дальнегорска Приморского края ФИО1

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Тихонова А.В., представившего удостоверение № 1627, ордер № 332 от 4 июля 2018 года,

при секретаре Карлюк Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 9 классов образования, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении малолетнюю дочь – 

<

ФИО>, 

<

дата> года рождения, работающего в 

<

...>, машинстом-погрузчиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, осужденного: 

13 марта 2018 года приговором Дальнегорского районного суда Приморского края по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение ст. 20 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, запрещающей на территории Российской Федерации хранение и сбыт наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных указанным Федеральным законом, реализуя преступный умысел, направленный на хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в сентябре 2017 года, в дневное время, находясь в лесном массиве на побережье реки 

<

...>, протекающей в районе 

<

адрес>, обнаружил и сорвал 1 куст дикорастущего растения конопля, и в тот же день в дневное время, находясь в месте обнаружения куста дикорастущего растения конопля, в целях последующего незаконного употребления и хранения наркотических средств без цели сбыта, получил известным ему химическим способом наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в «список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской федерации запрещен.. . (список I)» утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, постоянной массой, согласно заключения эксперта № 98 от 7 мая 2018 года, не менее 0,192 г. 

После чего, полученное наркотическое средство, ФИО2 перемешал с табаком, получив при этом наркотическое средство – смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), включенное в «список наркотических средств и психотропных веществ их прекурсоров, оборот которых в Российской федерации запрещен … (список 1)» утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г.№681,массой смеси, согласно заключения эксперта № 98 от 7 мая 2018 года, в пересчете на сушенное вещество не менее 2,697 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г № 1002, относится к значительному размеру, часть которого употребил, оставшуюся часть полученного наркотического средства, в целях последующего незаконного употребления и хранения наркотических средств без цели сбыта, незаконно хранил по адресу проживания - 

<

адрес> примерно до 21:00 часов 29 апреля 2018 года, когда часть вещества употребил путем курения, а остающуюся часть вещества положил в правый карман спортивных штанов черного цвета, надетых на нем, и вышел из дома, тем самым незаконно хранил при себе наркотическое средство до 00 часа 00 минут 30 апреля 2018 года, когда находясь в районе домов № 13 по ул. Пионерская и № 15 по Проспекту 50 лет Октября г. Дальнегорска Приморского края, совершил сброс бумажного свертка с наркотическим средством, после чего в 00 часов 05 минут 30 апреля 2018 года был задержан сотрудниками полиции в районе дома № 46 по ул. Осипенко г. Дальнегорска Приморского края. В последствии, в период с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут 30 апреля 2018 года, на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 13 по ул. Пионерская и примерно в 30 метрах от дома № 15 по Проспекту 50 лет Октября г. Дальнегорска Приморского края сверток с наркотическим средством был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО2 незаконно хранил при себе наркотическое средство-смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), включенное в «список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен …(список 1)» утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г. № 681, массой смеси, согласно заключения эксперта № 98 от 7 мая 2018 г., в пересчете на высушенное вещество не менее 2,697 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002,относящееся к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314 – 315 УПК РФ соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, и учитывает, что подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту регистрации и по месту жительства характеризуется посредственно, работает, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоял на момент дознания, в ходе судебного заседания ФИО2 предъявлена с ГБУЗ «Приморская краевая психиатрическая больница № 5» справка от 24 июля 2018 года, из которой следует, что ФИО2 самостоятельно встал на учёт к врачу наркологу, тест на марихуану отрицательный, на момент совершения настоящего преступления не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и», п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребёнка.

При назначении наказания суд учитывает условия ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. Суд также не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления (направлено против здоровья населения), состояние здоровья, а именно: хроническое заболевание почек, впоследствии которого ФИО2 необходимо оперативное вмешательство, уход за престарелой бабушкой и матерью, которые в силу возраста находятся на его иждивении, считает возможным, с учетом положений ст.ст. 43, 60 УК РФ назначить подсудимому наказание в виде штрафа, пологая, что данный вид наказания будет являться достаточным для исправления ФИО2

В соответствии со ст.ст. 110, 255 УПК РФ, мера пресечения подсудимому ФИО2 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в связи с рассмотрением дела, должна быть отменена.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: вещество растительного происхождения коричнево-бурого цвета (табак, на который нанесено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массовой смеси 2,49 г., лист ламинированной бумаги с цветным рисунком, два ватных тампона со следами смывов с рук ФИО2, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дальнегорский», по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Дальнегорского районного суда Приморского края от 13 марта 2018 года – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество растительного происхождения коричнево-бурого цвета (табак, на который нанесено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массовой смеси 2,49 г., лист ламинированной бумаги с цветным рисунком, два ватных тампона со следами смывов с рук ФИО2, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дальнегорский», по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Штраф по приговору суда должен быть уплачен по следующим реквизитам: УФК по Приморскому краю (МО МВД России «Дальнегорский»), 

<

...> Октября, 141, ИНН 

<

***>, КПП 250501001, ОКАТО-05407000000, ОКТМО-05707000, Банк получатель ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю г. Владивосток, БИК 040507001, ОГРН 

<

***>

номер счета получателя: 40101810900000010002, код дохода: 188 1 16 21010 01 6000 140.

Наименование: денежные средства (штрафы), взыскиваемые с лиц виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём присутствии при рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе подать дополнительную апелляционную жалобу, которая может быть подана не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий судья Е.С. Салмина